
 
 
 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 

COPIA 
 

 

Numero Settoriale 

9 

Numero Generale 48  
 

 

Del 5 febbraio 2019 
 

 

 

SETTORE - AREA TECNICA 

 

Determinazione n. 9 
 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA PER L’APPALTO 
RELATIVO AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE CAMPO DA CALCIO A SETTE 

GIOCATORI DENOMINATO “ORATORIO PAVANELLI”. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 

Visto il Decreto Sindacale n. 111/2016, emesso in data 22.12.2016 con il quale è stato nominato a 

Responsabile dell’Area Tecnica e dei servizi facenti capo alla stessa, ai sensi dell’articolo 107 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 

31.01.2017; 

 

Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 29.01.2019, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019; 

 

Premesso che, con deliberazione Giunta Comunale n. 59 del 27 settembre 2018, esecutiva a sensi di 

legge, è stato approvato il progetto esecutivo, redatto dall’arch. Rizzi Renato, relativo ai lavori di cui 

all’oggetto, per una spesa complessiva di € 145.000,00 così suddivisa: 

Descrizione Importo   

Importo lavori a base d’asta €   94.288,40 

Oneri per la sicurezza €     3.000,00 

Totale lavori €   97.288,40 

  

Somme a disposizione dell'Amministrazione  

I.V.A. sui lavori 10 % €      9.728,84 

Spese tecniche €      6.983,05 



Oneri su spese tecniche €        279,32 

Iva su spese tecniche e oneri €      1.597,72 

Incentivo art. 113 comma 2 D.lgs 50/2016 €      1.945,77 

Spese di pubblicità €         500,00 

Imprevisti e arrotondamento €      4.676,90 

Totale somme a disposizione €    25.711,60 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO €  123.000,00 

 

Esaminato il verbale di gara svoltosi in seconda seduta (protocollo 0000323 del 17.01.2019), presso 

la sede comunale, dal quale risulta che il punteggio migliore raggiunto nella valutazione dell’offerta 

economica secondo il criterio del minor prezzo, di cui all’art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, è stato 
ottenuto con 100 punti dalla Ditta Italgreen S.p.A. con sede in Villa d’Adda (Bg), Via Crusnigo, 11, 
c.f. 07075130158, p. Iva 01640880165; 

 

Precisato che l’importo di aggiudicazione offerto corrisponde ad € 76.552,75 esclusi gli oneri per la 
sicurezza e l’Iva al 22%; 
 

Dato atto che con il suddetto verbale, è stata formulata, ai sensi degli artt. 32 e 33, comma 1 del 

D.Lgs. n. 50/2016, la proposta di aggiudicazione dell’appalto alla ditta Italgreen S.p.A., avente le 

condizioni economiche contrattuali come riportato nel seguente quadro: 

Descrizione Importo   

Importo lavori a base d’asta €     76.552,75 

Oneri per la sicurezza €       3.000,00 

Totale  €     79.552,75 

I.V.A. al 10 % €       7.955,28 

Totale contrattuale €     87.508,03 

 

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_15283119 

acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS e INAIL, con 

scadenza di validità prevista per la data del 25.06.2019; 

 

Constatata la regolarità del verbale di gara; 

 

Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto; 

 

Visto l’articolo 192, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché il regolamento comunale 

per la disciplina dei contratti; 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile dell’area contabile, ai 
sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. 267/2000 che forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare il verbale di gara (protocollo 0000324 del 17.01.2019) per l’affidamento dell’appalto 
relativo ai lavori di riqualificazione del campo a sette giocatori denominato “Oratorio Pavanelli”, di 

cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 27 settembre 2018, per il corrispettivo economico 

di € 79.552,75 oltre all’Iva al 10%; 

2. di dare atto che, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187, l’affidamento di cui alla presente risulta essere individuato dal C.I.G. n. 

7734097ABD; 



3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 11 Legge 16 gennaio 2003, n. 16, il C.U.P. (Codice Unico 

Progetto) risulta essere individuato al codice E57J8000180007; 

4. di aggiudicare in via definitiva l’appalto alla ditta Italgreen S.p.A. con sede in Villa d’Adda (Bg), 
Via Crusnigo, 11, c.f. 07075130158, p. Iva 01640880165;; 

5. di imputare la spesa di € 87.508,03 Iva al 10% compresa, al codice di intervento 

06/01/2/205/08.1-2621.1 del bilancio di previsione del corrente anno, che offre la necessaria 

disponibilità; 

6. di approvare lo schema del relativo contratto d’appalto il quale viene allegato alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

7. di rideterminare il quadro economico del progetto come segue: 

Descrizione Importo   

Importo lavori aggiudicati €   76.552,75 

Oneri per la sicurezza €     3.000,00 

Totale lavori €   79.552,75 

  

Somme a disposizione dell'Amministrazione  

I.V.A. sui lavori 10 % €      7.955,28 

Spese tecniche €      6.983,05 

Oneri su spese tecniche €        279,32 

Iva su spese tecniche e oneri €      1.597,72 

Incentivo art. 113 comma 2 D.lgs 50/2016 €      1.945,77 

Spese di pubblicità €         500,00 

Imprevisti e arrotondamento €      4.676,90 

Accantonamento ribasso di gara €    19.509,22 

Totale somme a disposizione €    43.447,25 

TOTALE COMPLESSIVO  €  123.000,00 

 

8. di pubblicare all’Albo Pretorio apposito avviso recante l’elenco dei partecipanti alla gara, il 
nominativo dell’impresa vincitrice, nonché le ulteriori notizie indicate all’articolo 36, comma 9, del 

D. Lgs. 50/2016; 

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e il Direttore Lavori è il dott. arch. Rizzi 

Renato; 

12. di trasmettere copia della presente determinazione agli uffici di Segreteria e Ragioneria. 



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come 

innanzi riportata. 

 

Lì, 5 febbraio 2019 Il Responsabile del servizio 

 

F.to RIZZI RENATO 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì, 5 febbraio 2019 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno 

7 marzo 2019 all’Albo Pretorio Online, ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì, 7 marzo 2019 Il Responsabile del servizio 

F.to RIZZI RENATO 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

RIZZI RENATO 

 

 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 
marzo 2005 – Codice dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato 

digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline”. 


